
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  302/22  del  23/05/2022 

Oggetto: ADEMPIMENTI IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL C.D.A. N. 
3 DEL 21/1/2022: RICOGNIZIONE E CONSEGUENTE 
RIATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DI RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO E DIRETTORE DELL'ESECUZIONE ATTRIBUITI ALLA 
DATA DEL 31/12/2021 AL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI ALLA 
RISTORAZIONE E RESIDENZE. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Richiamata la Deliberazione del C.d.A. n. 3 del 21 gennaio 2022 con cui si designava il 
Dr. Enrico Carpitelli, Direttore dell’Azienda, quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 
2012, n. 190; 

 Dato atto che l’assunzione da parte del Dr. Carpitelli della funzione di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Azienda determina la necessità di 
procedere con la sostituzione dello stesso negli incarichi conferitigli alla data del 
31/12/2021 quale responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto di appalti di forniture e servizi aggiudicati o da aggiudicare, in aderenza a 
quanto raccomandato da ANAC che afferma che vada evitato, per quanto possibile, che 
il RPTC sia scelto tra i dirigenti assegnati alle strutture organizzative che svolgono 
attività nei settori maggiormente esposti a rischio corruttivo, quale l’ufficio contratti e 
l’ufficio patrimonio; 

 Ritenuto che, nel caso di specie, le funzioni che la normativa di settore assegna al 
Responsabile unico del procedimento e al Direttore dell’esecuzione del contratto negli 
appalti pubblici configurano il determinarsi di una situazione di incomparabilità di fatto 
analoga a quella espressa al punto precedente, con la conseguente necessità di 
provvedere alla sostituzione degli incarichi in precedenza attribuiti al Dr. Carpitelli;    

 Dato atto che la struttura dirigenziale competente in materia di appalti ha provveduto 
ad una ricognizione degli incarichi in parola e, in recepimento delle indicazioni fornite 
dalle Aree dirigenziali di cui fanno parte i Servizi interessati dagli appalti di cui trattasi 
(Ristorazione e residenze), alla rassegnazione degli stessi al personale assegnato ai 
Servizi in parola; 

 Visto, pertanto, il prospetto riepilogativo allegato alla presente Determinazione che, in 
numero di 3 (tre) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto infine che per gli altri appalti non compresi nel predetto elenco si è 
provveduto con la riassegnazione degli incarichi di Responsabile unico del procedimento 
in sede di prima variazione del Programma annuale di attività contrattuale 2022, 
approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 23/22 del 5 maggio 2022, mentre per la 
designazione dei Direttori dell’esecuzione si rimanda alle specifiche determinazioni a 
contrarre, trattandosi di procedure non ancora avviate;   

 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, alla sostituzione del Dr. Enrico 
Carpitelli negli incarichi di Responsabile unico del procedimento e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto di appalti di forniture e servizi aggiudicati o da aggiudicare 
attribuitigli fino al 31/12/2021 nella sua qualità di Dirigente dell’Area Servizi alla 
Ristorazione e Residenze e rispetto ai quali si è determinata una situazione di 
incompatibilità rispetto alla sua designazione quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 
2012, n. 190, disposta dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 3 del 21 
gennaio 2021.  

2. Di approvare, in esito a quanto espresso al punto precedente, il prospetto riepilogativo 
degli incarichi Responsabile unico del procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 
contratto di appalti di forniture e servizi aggiudicati o da aggiudicare di pertinenza dei 
Servizi appartenenti alle Aree Dirigenziali Ristorazione e Residenze, predisposto su 
indicazioni formulate dal Dirigente ad interim delle Aree in parola che, in numero di 3 
(tre) pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione.   

3. Di dare atto che per gli altri appalti non compresi nel predetto elenco si è provveduto con 
la riassegnazione degli incarichi di RUP in sede di prima variazione del Programma 
annuale di attività contrattuale 2022, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 23/22 
del 5 maggio 2022, mentre per la designazione dei DEC si rimanda alle specifiche 
determinazioni a contrarre, trattandosi di procedure non ancora avviate. 

4. Di assicurare la pubblicità integrale al presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda. 

 
 

 
Il Dirigente Area 

 Approvvigionamenti e Contratti, 
Servizi Tecnici e Informatici 

          Ing. Andrea Franci 
                                                                                                  (Firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-05-23T16:10:46+0000




